Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062700060

60

Nº 122, quinta-feira, 27 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria SGP nº 105, de 25 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da
União em 26 de junho de 2019; onde se lê : "Designar ALEXANDER DA COSTA
MONTEIRO.... no período de 15 a 26 de junho de 2019" , leia-se: "Designar ALEXANDER DA
COSTA MONTEIRO...... no período de 15 a 26 de julho de 2019".

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 477 DE 21 DE JUNHO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das competências
que lhe são conferidas pela alínea "h" do art. 9º do Regimento Interno e com base no
inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Nomear JULIANA CARLEIAL MENDES CAVALEIRO, do Quadro de Pessoal do
Departamento de Polícia Federal, cedida para este Tribunal, para exercer o cargo em
comissão de Secretária de Segurança e Transporte, Nível CJ-3, da Secretaria do Tribunal.

Min. ROSA WEBER
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 493, DE 25 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, por solicitação do Ministro Tarcisio Vieira de Carvalho Neto,
resolve:

Designar LAYSE NEGROMONTE AZEVEDO GRILLO, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, para exercer a função comissionada de
Assistente I, Nível FC-1, do Gabinete do Ministro Tarcisio Vieira de Carvalho Neto.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 494, DE 25 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Designar JULIANA BERNARDES DA SILVA, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, do Gabinete do Diretor-
Geral, da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 220, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput do
art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar BRUNO ALESSANDRO DA SILVEIRA, matrícula S054296, para
substituir o Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Og Fernandes, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em
comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 335, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e
tendo em vista o que consta no Processo n. 0004338-13.2019.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Gestão de Pessoas da
Diretoria Executiva de Administração e de Gestão de Pessoas, da Secretaria-Geral:

I - Dispensar a servidora ALDA COSTA BRITO, matrícula n.788, da função
comissionada de Assistente IV, código FC-4;

II - Designar o servidor THIAGO MOISÉS ELMIRO FREITAS, matrícula n. 914, para
a função comissionada de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de
Alda Costa Brito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juíza SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES

PORTARIA Nº 337, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e
tendo em vista o que consta no Processo n. 0004432-91.2019.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria do Centro de Estudos
Judiciários:

I - Exonerar MILRA DE LUCENA MACHADO AMORIM, matrícula n. 137, do cargo
em comissão de Diretora de Divisão, código CJ-1, da Divisão de Programas Educacionais;

II - Dispensar de função comissionada:
MARIA AMÉLIA MAZZOLA, matrícula n. 885, Chefe de Seção, código FC-6, da

Seção de Editoração da Divisão de Biblioteca e Editoração;
MARIA APARECIDA DE ASSIS MARKS, matrícula n. 640, Supervisor de Setor,

código FC-5, da Central de Atendimento ao Juiz Federal, da Seção de Gerência de Redes e
Bases de Dados Jurídicas, da Divisão de Biblioteca e Editoração;

III - Nomear para cargo em comissão:
MARIA AMÉLIA MAZZOLA, matrícula n. 885, Diretora de Divisão, código CJ-1, da

Divisão de Programas Educacionais, na vaga decorrente da exoneração de Milra de Lucena
Machado Amorim;

MARIA APARECIDA DE ASSIS MARKS, matrícula n. 640, Diretora de Divisão,
código CJ-1, da Divisão de Biblioteca e Editoração, na vaga decorrente da exoneração de
Laura Cançado Rezende Rabello;

IV - Designar MILRA DE LUCENA MACHADO AMORIM, matrícula n. 137, Chefe
de Seção, código FC-6, da Seção de Editoração da Divisão de Biblioteca e Editoração, na
vaga decorrente da exoneração de Maria Amélia Mazzola.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juíza SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 249, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante do memorando
nº 26, de 26/6/2019, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan
Pereira, resolve:

1 - Designar a servidora DANIELA BRASIL MEDEIROS, código 53944, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do referido Gabinete.

2 - Designar a servidora POLYANA AGUIAR CERQUEIRA, código 60644, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 2.687, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no processo 001057/19-01.02 do Sistema Eletrônico de
Informações, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 4 de abril de 2020, o período fixado no Ato nº 2425
(1040084), de 15 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da União, seção 2, de 16 de
maio de 2018, a fim de que a Técnica Judiciária, área Administrativa, especialidade
Segurança, do Quadro Permanente das Auditorias da Justiça Militar, RENATA NASCIMENTO
DE OLIVEIRA, matrícula 1044, lotada na 2ª Auditoria da 1ª CJM, permaneça à disposição do
Núcleo de Apoio do Diretor do Foro da 1ª CJM, nos termos do § 1º do artigo 2º do
Provimento nº 103/11, para o desempenho de atribuições inerentes ao cargo que
ocupa.

Art. 2º Fica convalidado o exercício da servidora no citado Núcleo de Apoio do
Diretor do Foro, no período de 5 de abril de 2019 até a data da publicação deste At o .

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

ATO Nº 2.695, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo nº 012173/19-00.02 do Sistema Eletrônico de
Informações, resolve:

Art. 1º Dispensar o Analista Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente
da Secretaria do Superior Tribunal Militar, SIDNEI TIVES DE SOUZA, matrícula 943, da
função comissionada de AUXILIAR, código STM-FC-02, que exerce junto ao Núcleo de Apoio
ao Gabinete do Diretor-Geral.

Art. 2º Designar a Analista Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar, MARIELLA CARVALHO DE FARIAS AIRES, matrícula
1192, para exercer, em decorrência da dispensa de Sidnei Tives de Souza, a função
comissionada de AUXILIAR, código STM-FC-02, junto à Assessoria Jurídica do Diretor-
Geral.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

ATO Nº 2.697, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo nº 011097/19-00.14 do Sistema Eletrônico de
Informações, resolve:

Art. 1º Dispensar o militar CLAITON DA SILVA DIAS, matrícula 9141, da função
comissionada de AJUDANTE, código STM-FC-01, que exerce junto à Seção de Ensino, da
Secretaria Executiva da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados da
Justiça Militar da União.

Art. 2º Designar o militar JEAN ELISIO, matrícula 8883, para exercer, em decorrência
da dispensa de Claiton da Silva Dias, a função comissionada de AJUDANTE, código STM-FC-
01, junto à Seção de Ensino, da Secretaria Executiva da Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados da Justiça Militar da União.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 8.412.017, DE 25 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais, resolve:

Alterar, em parte, o Ato Presi 8241361, de 25/05/2019, publicado no DOU2 de
29/05/2019, a fim de que a convocação do Juiz Federal HENRIQUE GOUVEIA DA CUNHA
para substituir o Desembargador Federal I'TALO MENDES na 8ª Turma e 4ª Seção, de 25/06
a 26/08/2019, ocorra sem prejuízo da sua jurisdição na 2ª Câmara Regional Previdenciária
da Seção Judiciária de Minas Gerais.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 8.415.712, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0003419-
37.2019.4.01.8006, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor SAULO RIBEIRO DAS NEVES, Analista
Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Nível Superior,
Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção
Judiciária do Estado de Goiás, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional
47/2005, com a vantagem prevista no art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97, art. 62-A da Lei
8.112/90 e art. 16 da Lei 11.416/2006.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo